

KWIERCIEŃ DEMOKRATYCZNY

Rok I.

Warszawa, 12 czerwca 1938 r.

Nr. 24

MINAŁ

TYDZIEŃ

Prorocтва się sprawdzają...

Wszystko przemawia za tym, że wracamy w okres „rzeczywistej rzeczywistości”.

Profesor Bartel, który niedawno został senatorem i który dotychczas, według własnego powołania „politykę” nie zajmował” rozszerzył swoje zainteresowania i wiadomości również i na odcinek polityczny.

Oto według relacji prasowych, profesor Bartel pracuje nad nową ordynacją wyborczą, to znów ma uczestniczyć w obradach Lwowskich demokratów, tworzyć Klub Demokratyczny przy ulicy Wiejskiej, i to właśnie krząta się około powołania Stronictwa Demokratycznego w Polsce.

To ostatnie jest nader sugestywne, bowiem pozwoliliśmy to, zapewne przy pewnych okolicznościach, wyjąć z demokracji polskiej z „rzeczywistości urojonej” i wejść do „rzeczywistości rzeczywistej” a to nie byłoby bez znaczenia dla kraju.

Według naszego rozumienia rzeczy, profesor Bartel stan niebawem na czele rządu, przeprowadzi „wnacii wyborczej i powołania demokratycznego obóz do akcji”.

Będzie to gabinet przed wyborczy i przed naprawiaczy.

Będzie to premier rządu pomocowego, którego zadaniem będzie: powolne przeprowadzenie i wprowadzenie systemu w okresie pozamajowy, w którym spotykają się już ludzie zarówno z tej, jak i z tamtej strony barykady, zarówno — młodzieńcy i starzy, ustawieni już nieco przy pomocy innych reguł i innych zasad podziału.

W ten sposób okres powojennych grup politycznych zostalby zamknięty z inicjatywą systemu dokonywując „przewidywanej ewolucji”, wedle niepowściągliwego twierdzenia.

Taki rysunek się logicznie rozwija sytuacji w kraju wobec wejścia profesora Bartla najpierw do Senatu, a później do polityki.

Na terenie zagranicznym sytuacja wciąż jest w przedmiocie ważkich decyzji.

Dyplomaci zachodni wysyłają cały swój spyt, aby ułożyć poprawne stosunki niemiecko — czeskie, podczas gdy stanowczo ks. Hlinki odbyło w ubiegłym tygodniu swój kongres na którym uroczystie proklamowaną wienność zasadom umowy Piłsudskiej. Pojęto też zadanie całkowicie autonomii dla Słowacji w granicach republiki Czechosłowackiej.

Zjazd wypowiedział się zdecydowanie emerytując przeciwko idei Czechosłowackiego Narodu, akcentując zdecydowanie imieniem Słowaków dążność do zachowania odrębności narodowej kultury.

Ten punkt szczególnie zdecydowanie uderza w jedną z zasadniczych doktryn powojennej czeskiej polityki, zmierzającej w ostatnim dwudziestoleczu szczególnie silnie, do stworzenia nowego narodu w Europie.

Te zabiegi i zamierzenia okazały się znowe, co widać przez swoje tendencje w przeszłości, w sposób istoty i zdecydowanie trudny porozumienie z mniejszościami narodowymi obecnie.

W Polsce toczy się walka zasadnicza, nieublagana, walka o styl życia publicznego. Nie jest to frazes tylko. Bowiem od kilku lat, zarówno obóz rządowy, jak i opozycja prawa czy lewa zgadzają się w sprawie obronności państwa, a jednak nawet przy tym, ceniącemu nas niemal wszystkich hasła, nie można sobie wyobrazić, wspólne działania ugrupowań politycznych, choćby tylko w odniesieniu do tego jedynego odcinka bezspornie publicznego.

Okazuje się, że inne problemy, zwane ogólnym mianem „system” czy „regime” tak nas z sobą różnią, że jedyną hasło niesporne nie jest w stanie (z wyjątkiem wojny) sprowadzić nas do jednego stołu obrad.

Chodzi tu zatem nie o szczegóły programowe takich czy innych wa-

roczków” Gazety Polskiej z przed 2-tych tygodni.

Fakt, że jakaś niepodpisana osobistość „nie powiasko-legionowa” uznała potrzebę wypowiedziania się na czołowym miejscu organu Ozoau. Świadczy dobitnie o tym, że dojeżdża tam myśl o konieczności zarządzenia zła, to znaczy o konieczności wprowadzenia jakichś nowych warunków do swego politycznego rydwanu.

Boć wiadomo — jesteśmy śmiertelni. W walce z opozycją tej ostatniej stawia się zarzut, że program jej jest niezany. Wobec czego obóz nie miałby komu oddać władzy gdyż nie, do realizacji jakiego rodzaju programu użyłoby władzy. Jedno natomiast najgłośniejszy zarzut pod adresem opozycji.

Rozpatrując ten zarzut trzeba wyjąć pod uwagę te okoliczności, które w dużej mierze odrzuca

rozgrzycać o władzę w patriotycznej opozycji.

Nie bez znaczenia jest również i drugi fakt charakterystyczny dla obecnego pokolenia, że dokonywanie radykalne przyszłowiej „zmiany warty” odbywały się przeciwko tym którzy w sposób bezinteresowny, zbrojny dochodzili do dzisiejszego znaczenia i wpływów z tego tytułu korzystają w pewnym sensie w opinii mas z nietykalności pięknie heroicznej legendy, co odrzuca stawia przeciwników wobec nierównych szans przy starcie.

Ale ta przewaga wkłada właśnie na środowisko, o którym mowa, szczególne obowiązki pilnego baczności, aby przewagi swej nie nadużywała a zwłaszcza, aby mieli bliższe poczucie z „poczuciem ogółu o sprawiedliwości”. Inaczej niezadowolone będzie narastać i jego akumulowa-

dobierając argumenty, że na pierwszy rzut oka, trudno im coś zarzucić.

Wykrztusiło się już słowo „ewolucja systemu”. To początek, należy zacząć na dalszy ciąg, a głównie na czyni, boć przecież ewolucja może różnie pojmować.

W każdym razie rozumienie ewolucji w słowach już się rozpoczęło. Nikt przecież z ludzi systemu nie będzie twierdził już poważnie, że to właśnie tylko legionści i peowicy, mają poczucie odpowiedzialności za losy państwa.

Wszak mamy poza obozem trzy czwarte narodu, który do obozu nie przynależał, w ostatnich latach wczekał niebawem lud ducha i charakter wzmożił swoje poczucie państwowe i zwiłzał nie tylko w sposób bierny przez pracę na roli, ale i przez ideą jakim służy z państwem Polskim



Zjazd Polskiej Rady Międzyorganizacyjnej w Chicago.

nych problemów, ale o podstawowe zasady i normy tego co stanowi istotę życia publicznego. I właśnie w sprawie tej istoty dzieła nas zasadniczo różnice.

Taktem jest także bezspornym i to, że tak zwany „system” ma przewidywać nie tylko ugrupowania polityczne (tym by się napewno nie martwił), że przede wszystkim i głównie ugrupowania społeczne.

Ugrupowania te, jak zresztą i polityczne placą nie tylko podatki ale ofiary na cele ogólnie narodowe, czy państwowe: L. O. P., Liga Morska, T-wo Budowy Szkół itp. Wszędzie biorą czynny udział nie podkreślając swiej barwy politycznej.

Czynią to niejako jakby abstrakcyjnie, dla państwa, a nie dla siebie i siebie.

I to jest właśnie w tym wszystkim zamienne. Systemowo, właściwie wszyscy żyć mają naprzędzko końca. Opinia taka jest” powszechna, o tym wiedzą również i ludzie systemu.

Nie też dziwnego, że publiczności obozu rządzącego pozwalają sobie od czasu do czasu na dyskusję ogólniejszą.

W zainicjowanej przed siebie dyskusji starają się wykażać, że poza nimi nie ma sil politycznych zorganizowanych i dlatego obecność ich przy władzy jest nieodzowną koniecznością dla kraju.

sądząją sprawę powodzenia opozycji: mianowicie — co zresztą podkreślone w artykule: patriotyzm co opozycji, liczenie się z rzeczywistością kraju, i niechęć do naruszenia swego programu przemocą lub przy pomocy takich metod, któreby mogły przynieść krajowi wstrząsy lub obrócić się przeciwko interesom państwa polskiego.

To poczucie konieczności zaszczytowania państwa gwałtownych wstrząsów, jest decydującym motywem w

nie się może trwać dłużej, niż to zwykłe ma miejsce, co daje złudzenie do „niesprawdzonych prorocтва” a co wreszcie doprowadzi... bo prowadzić musi, do wyładowania się niezadowolona szerokości mas w imieniu których i dla których rzekomo sprawuje się władzę. Od pewnego czasu sądzą się to rozumieć i niektórzy ludzie systemu (np. mowa Katowicka) i temu to należał przypisać usiłowania przewrócić w ten sposób, jest decydującym motywem w

swoje aspiracje i swoje dążenia do nowej rzeczywistości.

Mowa tu o chłopie polskim. Sztykami krokami zmierzają do wzięcia na swe barki pełnej odpowiedzialności za losy kraju, nie licząc się z wymowną perswazją do tychczasowych kierowników obozu.

Czynniką tego ani ominąć, ani uśmagnąć, ani też na frazes wziąć nie można i realnie trzeba się liczyć z tym, że chłop dojdzie do głosu w Rzeczypospolitej.

Dalszym czynnikiem to masowy ruch pracowniczy, który wykazał dobitnie, co sądzi o systemie i do czego zmierzają w swych postulatach i programie pracy.

Jakże więc możemy powiedzieć się zaradczynie, nie mamy godnych następców i władzy nie oddamy”.

Po 20 latach niepodległości taka podstawa wyjściowa, to anarchizm.

Do życia wchodzi już pokolenie urodzone w Polsce, dla którego te argumenty i te przesłanki, zawiązy po odrodzeniu państwa — może piękne, może atrakcyjne, może nawet słuszne, dziś przestają mieć już ten blask.

Dłatego rozumienie swej roli w państwie i rozumienie roli nowego czynnika w Polsce przed systemu może ułatwić nam uporządkowanie stosunków.

Nie zrobi się tego pobrząkując dumnie szablonem i nie mając zrozumienia dla nowej nadchodzącej rzeczywistości w Polsce.

UŚMIECH POLSKI...

„PODZAS NASZEJ DŁUGIEJ STULETNIJ PRZEŞŁOŚCI, GDYŚMY WOLNOŚCI NIE MIELI, WYTWORZYLIŚMY, BIEGNAĆ TĘ SKOPIAMI ZA POKOLENIA NA POKOLENIE, SWOJE ŻYCIE NIEWOLNIE I SWOJE ŻYCIE KAJDAN.”

ILEŻ CUDÓW PIĘKNA DAŁO TO ŻYCIE, ILE TESKNOT, BÓLÓW I CIERPIEŃ, ILEŻ SZCZYTÓW POZWOLIŁ OSIĄGNAĆ! I DA TERAZ GODZINY ZA GODZINAMI, ZWYCISTWO ZA NAMI, PRZED NAMI SZEROKIE ŻYCIE.

BURZ DLA NERWÓW NIE MA, PIĘKNO JAKBY STYGNIE I CZŁOWIEK CZEKA NA NOWEGO CZŁOWIEKA, ABY PIĘKNO ORODZENIA GDZIEŚ WYSZŁO, PIĘKNO CHWIŁ WIOSNY WIOSNY NOWEGO POLSKIEGO ŻYCIA.

GDY MYŚLE O TYM, BRZAJĄC SIĘ CO ROK DO GROBU, TO ZAWSZE MI SIĘ ZDAJE, ŻE ORODZENIE, PIĘKNO I PIĘŚ ORODZENIA NIE Z NASZYCH NIEWOLNICZYPIERSI NIE WYRWE — ŻE PIERŚI DZIECINNE I GŁOSIKI DZIECIECE TĘ PIĘKŃ, GDY DOROSNA, WYŚPIĘWAJA, ŻE ONE ZOBACZA POLSKĘ ORODZONĄ, PEŁNĄ ŚMIECHU I SZCZĘŚCIA. GDY MY, NIESTEPIE, SPOTKALIMY POLSKĘ Z KWASEM SIĘDZIENNIKOWY I BURCZENIEM LUDZI O CHORYCH ŻOŁĄDKACH.

J. PIŁSUDSKI

„Pierwsze dni Rzeczypospolitej Polskiej”, Kraków, d. 16.XI.1924 roku.

POBSTRZAŁEM PRASĘ

Spółdzielczość ruchem przyszłości

SPRAWY WEWNĘTRZNE.

Wielokrotnie wyrażano już na tym miejscu przekonanie, że sytuacja wewnętrzna nie jest całkowicie w Polsce wyzwalająca.

Wszyscy oczekują wyjątków. Ale co bystrzej i bardziej wnikliwi politycy i działacze wskazują na rok 1940, który dopiero ostаточно wyjaśni zdecydowanie nasze stosunki wewnętrzne. Jest to rok wyboru prezydenta. Konieczą w tym mniej więcej czasy kadencji izby poselskiej. Słowem istnieją dotychczas dość poważne do przewidzenia, że nacy mają ci, którzy od roku 1940 oczekują ostatego wyjątkiem ze sytuacji. Tak też zapewne będzie.

Temu też trzeba zwracać się, że jeden z wybitnych publicystów polskich doświadczeniem problemowi, oborowi prezydenta, już obecnie poświęca sporo miejsca i z widocznym smakiem temperamencie analiza związane z tym zagadnieniem. Jeśli się zwąży, że nasza Konstytucja przepienuje ogromną władzę Prezydentowi kraju, to nie należy się dziwić, że najbliższy akt dekrecji będzie miał decydujące znaczenie dla przyszłego rozwoju Polski.

Do tak decydującego aktu trzeba się sposobie wcześniej, trzeba podsumowywać doświadczenia, zwracać swoich, jak i obcych i trzeba posiadać wykładni, inteligencji jak i orientacji, krótko mówiąc, należy należącego przygotowania całego narodu do tego aktu.

„Słowo” przedstawia blady kandydatury naszej przyjaźni zachodniej i powiada:

„Dla nas, Prezydent jest wszystkim. Publiczność polska wina zrozumieć tę prawdę, że kwestia kto będzie przyszłym Prezydentem, dominuje nad układem politycznym w Polsce. Takie sprawy, jak te, że endecji przybyło na wybrach, albo, że endecja ponosiła straty w Witos urazę w siłę, czy też Witos stracił na siłach, że Osłon wyślad 1001 depetę, że PPS odzyskał od komunistów, to są wszystkie sprawy drugorzędne wobec kapitałnego zagadnienia, kto będzie naszym Prezydentem.

Według obecnej konstytucji Prezydent nie jest odpowiedzialny przed żadnym sądem ani za akty polityczne, ani nawet za działania osobiste. Położa monarchizacji nietykalności. Wszędzie to jednak zwiększa jego odpowiedzialność moralną.

Konstytucja 23 kwietnia powierza losy narodu jednej osobie, wierząc, że naród potrafi wybrać odpowiedzialnego człowieka, wierząc, że w Polsce znajduje się taki człowiek.

Konstytucja powiada: Prezydent odpowiedzialny jest przed Bogiem i historią i tymi słowami wielkimi, trwałymi słowami państwowymi i niezmiernie należy całą powagę roli Prezydenta w naszym państwie. Nie można nawet porównać odpowiedzialności Jęrzego VI do losy Anglii z odpowiedzialnością prof. Mościckiego za losy Polski o tyle na barli drugiego wieku, co o tyle na barli pierwszego wieku.

Ale musi to być człowiek, który by dawne wielkie skrzydła swym przedsięwzięciem i zapewnił im powagę, nie, który by narodził wykazywał na rzeczy wielkie. I dlatego otwarcie twierdzimy, że dyskusja publiczna nad tą sprawą odbyć się musi, bo boimy się przykłądu i praktyki francuskiej owego wyboru w ostatniej chwili, wyboru kompromisowego. Nasz naród i tak na dobie predykcji do figur kompromisowych. Za duto się u nas cenili tych, którzy sobie niktogo nie narzili.

Polacy jeszcze dłużej będą cierpieć własny powódz omnia „kandydatury bojowników”. Na Prezydenta musi być wybrana „kandydatka bojowa”, bo tylko ona daje nam gwarancję indywidualności. Należy zrobić wszystko, co można, aby na fotel Prezydenta chyłkiem nie dostał się ktoś, kto podczas walki politycznej chowa się do kąta, aby potem promować swoją

polityczną suwonożność z chwilać się, że jest „niezaprzeczalną kartą”.

Jak to czytelnik widzi przeżycie sprawy decyzyj jak będą przedmiotem rozmyślań i troski roku 1940, niektórzy politycy starają się przygotować już obecnie, niemal na dwa lata przed powstaniem samego problemu.

TRZY DYWIZJE.

Wielką dyskusję w prasie wywołala sprawa t. zw. trzech dywizji. Oto p. Maciekiewicz wystąpił z projektem powołania naszej armii o trzy dywizje, biorąc pod uwagę wzrost sił naszych sąsiadów.

Obóz wznoszący ozonowity, usiłujący do niedawna mieć monopol na obronność państwa, wcinający się z takiego stanowiska decyzyj.

Kto by tak sądził, zawiadzic się strasze. Bo oto właśnie prasa ożonowita wystapila przeciwko słusznym tezom p. Maciekiewicza zastrzegając ich oznawianie tytułu sferom wojskowym. Wreszcie jeden z pisan nie mając innych przeważko zdrowemu rozsądkowi argumentów, powiadało, że tezy takie sprzeczne są z Konstytucją.

„POLITYKA GOSPODARCZA” rubryki z tej następującej uwarą:

„Są to rzeczy, które mogą się urodzić tylko w atmosferze zupełnego zażeniaczenia kryteriów postępowania w życiu publicznym przez tych, którzy u siebie widzą, że sprawa budżetu wojskowego czyli najwybitniejsza sprawa Państwa jest także w sensie moralnym wymiłąną kompetencją władz wojskowych, a społeczeństwo od niej waha. Drogę rodzaju rozpaźniwie formalistycznego stosunku do życia w tych pełnych powagi czasach nie ma w żadnych chyba krajach Europy. Bo cała Europa i świat cały stawia na jak największe zainteresowanie społeczeństwa w dziedzinie polityki państwa, w tym, to też wszędzie samorządni i jędnajta obywatelska, idąca w kierunku powiększenia ich byłaby przyjęta przez wszystkich entuzjastycznie.

U nas inaczej. Ze jest inaczej, wynika to częściowo także stąd, że ze spraw wojskowych robi się tajemnicę w zakresie przekraczającym granice zdrowego rozsądku. Nie odnawia się tajemnicę strategiczną i w ogóle rzeczywistę tajemnicę wojskowej od pseudo-tajemnicy, od spraw, których jawność nie tylko nie szkodzi interesom wojska, ale co więcej: — sprzyja im. Rzecz znamienna i pozytywna, ta — z politycznych źródeł rodząca się chorobliwa „tajemniczość” nie

podchodzi z kąd wojskowych. Wokół wcale nie jest takim sfinksiem, jakim go dęć niektórzy robią. Pamiętajmy wszyscy, jak Marszałek Piłsudski, reformator wojska polskiego, obszernie twierdził budżet wojska w Senacie.

Powstaie jednak zagadnienie sfinansowania tych dywizji. Zgadzenie się zgodni co do tego, że:

„Powiększenie globalnej sumy obciążeń publiczną — prawnych, jest rzeczą absolutnie niepodlegającą. Stosunek zdolności płatniczej społeczeństwa do globalnej sumy ciężarów publicznoprawnych przedstawia się jak lak napędy do granic ostatecznej możliwości.”

Ze zatem należy pokrycia szukać w budżecie cywilnym. I takie właśnie obliczenia w prasie podano.

SKAD TO POCHODZI?

W końcu autor zastanawia się nad tym dlaczego przeciwko hasłu podniesienia obronności państwa występuje właśnie prasa ożonowita i dochodzi do wniosku, że czynią to ze względów monopolistycznych. Ubiegła ich opozycja konserwatywna wiec sło obawy a tu zjawia się konkurent pełen temperamentu. Stąd gniew, stąd próby ośmieszenia, stąd karłokomne dowodzenia, że inicjatywa niezgodna z konstytucją.

M. TRZCINSKI.

O czym mówią?

Podczas nabożeństwa w Gąbinie, w którym wzięli udział ludowcy, zebrani na święcie ludowym, wypowiedział kazanie tamt. proboszcz w którym m. in. powiedział: „Jest jakaś siła, która was łączy, bo co was tu tak gromadnie ściągnęło? Nie wódka, nie kielbasa wyborcza, nie podwoły, którymi by was tu przywołało... w ten upał i spiekotę przyszliście sami. Tam, gdzie jest demokracja, gdzie jest Sejm i Senat, tam musza być partie — to też ściągnęła was tu idea, ściągnęła was partia, która wam jest najbliższą — Stronnictwo Ludowe. Takiej masz ludy, zebranej jednorozowo Gąbin nie widział!”

Polacy pionierami przemysłu w Persji

(Dokończenie ze str. 3-4j).

rzeczy. Stowarzyszenie nie mając żadnej pomocy materialnej z zewnątrz, musi wymagać maksimum ofiarności od tych członków, którzy na to szacę. Takich, niestety, w kolonii są bardzo nieliczne jednostki. Mimo to, zwalczając wszelkie trudności materialne, omijając inne kolce, natyry terenowej, bez których na obczyźnie nigdzie nie może się obejść życie grupy słabszych i biedniejszych, Polonia żyje i stopniowo się rozwija. Stowarzyszenie kładzie nacisk głównie na zapoznanie członków w literaturę w języku ojczystym, oraz na umożliwienie dzieciom polskim przyskani początków wykształcenia, polskiej historii i religii katolickiej. Biblioteka Stowarzyszenia zawiera około 385 tomów, przy czym ostatnio została ona uzupełniona przez ufundowaną w zbiorci wśród kolonii nowej składek przyskani początków wykształcenia, polskiej historii i religii katolickiej. Biblioteka Stowarzyszenia zawiera około 385 tomów, przy czym ostatnio została ona uzupełniona przez ufundowaną w zbiorci wśród kolonii nowej składek przyskani początków wykształcenia, polskiej historii i religii katolickiej. Biblioteka Stowarzyszenia zawiera około 385 tomów, przy czym ostatnio została ona uzupełniona przez ufundowaną w zbiorci wśród kolonii nowej składek przyskani początków wykształcenia, polskiej historii i religii katolickiej.

Liberalizm gospodarczy wraz ze swą patologiczną narosła: dyktatura kapitału stopniowo cofa się ze swojej pozycji w życiu gospodarczym. Gospodarka planowa oparta o najbardziej istotne podstawy, bo o interes ogółu, spożywczy i drobnego wytwórcy, coraz wyraźniej zyskuje prawo obywatelstwa. Awangarda nowych prądów gospodarczych jest ruch spółdzielczy.

Stając światu prasy ruch spółdzielczy wyszłał abstrakcyjnie aktualne dla tego świata hasło: swoje sprawy bierzemy w swoje ręce. Wzrost i dobrobień wytwórcy, coraz wyraźniej zyskuje prawo obywatelstwa. Awangarda nowych prądów gospodarczych jest ruch spółdzielczy. Stając światu prasy ruch spółdzielczy wyszłał abstrakcyjnie aktualne dla tego świata hasło: swoje sprawy bierzemy w swoje ręce. Wzrost i dobrobień wytwórcy, coraz wyraźniej zyskuje prawo obywatelstwa. Awangarda nowych prądów gospodarczych jest ruch spółdzielczy.

Właśnie cechy służenia ludziom pracy przeznaczą spółdzielczość do odgrzywania coraz ważniejszej roli w życiu gospodarczym. Śmiało można zaryzykować twierdzenie, że spółdzielczość jest miarą czasu przyszłości, aczkolwiek już teraz może się wykazać pokazowym dorobkiem.

Najbardziej wymowne są zawsze cyfry. Jest rzeczą charakterystyczną, że statystyki wszystkich odłamów spółdzielczości wykazuje w każdym dziale, w każdej rubryce ustawiczny postęp.

W roku 1934 istniało ogółem w Polsce 1101 spółdzielni zrzeszonych w związkach rewizyjnych. Już z dniem 1.I.1936 r. cyfra to wynosi 11475. Obecnie oblicza się spółdzielnie związkowe i niezwiązane na 21.219 z czego 3.541 przypada na spółdzielnie spożywców, 11.558 na spółdzielnie rolnicze wraz z dwutygodni.

Dwa najpoważniejsze związki rewizyjne grupujące zasadnicze gałęzie spółdzielczości: spółdzielczość spożywców i spółdzielczość wytwórców, t. j. Związek „Spolemi” i Związek Rolniczy Rolniczych

i Zarobkowo-Gospodarczych wykazują w sprawozdaniach stały postęp pracy organizacyjnej. Jest to tym ważniejsze, że ich dowodzi praktyka, spółdzielnie związkowe, korzystające ze związkowych central gospodarczych i finansowych, hurtowni, kredytów, wreszcie opieki lustracyjnej, rozwijają się lepiej i bardziej planowo.

Związek „Spolemi” zrzeszał w r. 1934 970 spółdzielni, liczących 274.019 członków. Od tego czasu następuje intensywny wzrost zarówno spółdzielni jak członków, co ilustruje następująca tabelka:

1935—1.066 „ „ 275.361 czl.

1936—1.251 „ „ 301.793 „

1937—1.454 „ „ 329.717 „

Obecnie Związek zrzesza 1624 spółdzielnie. Związek Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych liczył w końcu 1935 r. 5.211 spółdzielni, w 1936 — 6.676 i w 1937 — 8.574. Wzrost w liczebność spółdzielni spowodowane są reorganizacją i nowym podziałem kompetencji związków rewizyjnych. Obecnie żyje w Polsce około 3 milionów ludzi zrzeszonych w związkach spółdzielczych. Jest to cyfra imponująca, ale nie ostateczna. Spółdzielczość powinna opierać całkowicie swą pracę, powinną zorganizować wieś. Przyszłość niewątpliwie zwiększy zastępy spółdzielcze. Stały wzrost zarówno członków jak i spółdzielni oraz coraz lepsze wyniki gospodarce dają podstawy do twierdzenia, że ruch spółdzielczy w Polsce zdolny jest do kilkakrotnego powiększenia stanu posiadania swoich członków. Przecież nieco dalej posuniecie w pracy spółdzielczej państwa dowiodły do jakich rozmiarów urosnąć może ruch spółdzielczy. Anglia jednocyj jednoczy 6,5 milionów spółdzielców spożywczych z latami z innymi zależkami przeszło 8 milionów. Francja liczy 10 milionów, a Stany Zjednoczone 10 milionów.

Bardzo ważnym motywem stwierdzenia zdrowia podstawy ruchu spółdzielczego są wyniki gospodarce. Nawet w okresie t. zw. kryzysu spółdzielnie wykazywały dużo większe obroty niż przedsiębiorstwa prywatne. Z ostatnich wyników gospodarczy warto zanotować dla ilustracji tego twierdzenia stały wzrost obrotów Spółdzielni Spożywców „Spolemi”. Wyniosły one:

W roku 1935 — 72.215 tysięcy.

W „ 1936 — 78.660 „

W „ 1937 — 90.607 „

Na bezsporniejszych korzyściach spółdzielni, członków związków rewizyjnych, działalność ruchu spółdzielczego nie jest kończą. Gromadzą się własne kapitały społeczne na miejsce kapitałów prywatnych, których dyktatura coraz bardziej słabnie. Hasło „swoje sprawy bierzemy w swoje ręce” wiecia się w czyn coraz bardziej i, chociaż daleko jeszcze do zupełnego ogarnięcia wszystkich dziedzin życia społecznego, w gospodarce krajowej stwierdzać można że ruch spółdzielczy, jako ruch przyszłości nie zleknie się sądu historii: spełni zadanie powierzone mu przez ogół ludzi pracujących.

Jan Podcazski

JUŻ SIĘ UKAZAŁ NR. 3 „MOJEGO DOMU”. DOPEŁC 40 GR., A OTRZYMASZ DWA NUMERY W CZERWCU.

B. ŁOPATNIUK
Prezes Stowarzyszenia
Polaków w Iranie

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Warszawa 1. ul. Świętokrzyska 8 m. 6. Telefon 513.01. Konto P. K. O. 18.147. Przekaz rozrachunkowy Nr. 209.

Artykuły niezamówione przez redakcję nie są honorowane. Nadeślanych rękopisów redakcja nie zwraca.

PRENUMERATA: w kraju w Warszawie i na prowincji miesięcznie 1 zł. 40 gr. Cena egz. 30 gr. PRENUMERATA w zagranicy: prenumerata miesięczna 1 zł. 50 gr. w dodatkiem „Mój Dom” 1 zł. 90 gr. Cena egz. 40 gr. W FRANCIJ: Cena egz. 1 fr. 50 cent. prenumerata miesięczna 5 franków. Wpłaty w francji dokonywać mandatem: A. Więcek c/o 380.15. Lille (Nord)

CENY OGŁOSZEŃ: Za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość szpalty: za tekstem — 60 gr., 2) w tekście — 90 gr., 3) na 1 stronie — 1 zł 25 gr., 4) notatki — 1 zł 25 gr., 5) komunikaty specjalne — 2 zł 50 gr., 6) drobne za wyraz — 20 gr. Duże litery w ogłoszeniach drobnych liczy się jak za wyraz, a tłusty druk dodatkowe. Zastrzeżone miejsce — 50% drożej. Administracja nie odpowiada za terminowy druk ogłoszeń i zastrzega sobie prawo nieumieszczania ogłoszeń bez podania powodów. Ogłoszenia zagranicę — 50% drożej.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: ANTONI WĄCEK „Drukarnia Lekarska”, Warszawa, Leszno 56, tel. 11.987-5.